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ligeledes Justitsministeriets eksisterende regulering i 
våbenloven vedrørende biologiske kampstoffer, ud- 
formet eller modificeret specielt til anvendelse som 
våben. 

3. Gældende ret 
Efter epidemilovens § 23 kan der fastsættes regler 

om indførsel, forhandling, udlevering, bearbejdning, 
opbevaring og udførsel af smitstof, der stammer fra en 
smitsom eller anden overførbar sygdom, som er om- 
fattet af denne lov, jf. lovbekendtgørelse nr. 640 af 14. 
juni 2007 om foranstaltninger mod smitsomme og an- 
dre overførbare sygdomme. 

4. Hovedpunkterne i lovforslaget 
De gældende regler i epidemiloven, jf. pkt. 3, er 

utilstrækkelige i forhold til at begrænse tilgængelig- 
heden til biologiske stoffer, som kan anvendes i bio- 
logiske anslag mod mennesker. Der. vil være behov 
for at omfatte andre biologiske stoffer end de, der om- 
fattes af epidemiloven. Der vil ligeledes være behov 
for at fastsætte regler vedrørende fremføringsmateria- 
le og relateret materiale med henblik på at opfylde in- 
ternationale forpligtelser på området. 

Lovforslaget er udformet som en rammelov, der gi- 
ver ministeren for sundhed og forebyggelse bemyndi- 
gelse til at fastsætte detaljerede bestemmelser i be- 
kendtgørelsesform. Det skyldes, at der vil være behov 
for løbende at ajourføre reguleringen i takt med den 
tekniske og videnskabelige udvikling. 

Formålet med lovforslaget er at sikre, at visse bio- 
logiske stoffer, fremføringsmidler og relateret materi- 
ale anskaffet eller produceret til fredelige formål ikke 
anvendes i anslag rettet mod mennesker, f.eks. i form 
af terror. Hensigten med lovforslaget er således dels at 
opfylde regeringens terrorhandlingsplans anbefaling- 
er vedrørende biologiske stoffer, som kan skade men- 
nesker, dels at medvirke til at sikre, at Danmark lever 
op til relevante internationale forpligtelser i forhold til 
at modvirke spredning af biologiske våben. 

Med forslaget bliver det muligt , at fastsætte regler 
om besiddelse, fremstilling, anvendelse, opbevaring, 
køb, salg og anden form for overdragelse, distributi- 
on, transport og bortskaffelse af biologiske stoffer, 
fremføringsmidler og relateret materiale, der er om- 
fattet af eksportkontrol, og som kan anvendes ved bio- 
logiske anslag rettet mod mennesker og dermed udgø- 
re en risiko for den offentlige sikkerhed. 

Det bliver derfor muligt i medfør af lovforslagets § 
1 at fastsætte bestemmelser, så ,kredsen af personer, 
virksomheder m.v., som besidder et bestemt biologisk 
materiale, en bestemt type fremføringsmiddel eller en 

bestemt type relateret materiale, som kan frembyde en 
risiko for mennesker, begrænses til personer, virk- 
somheder m.v., som har en legitim begrundelse for at 
besidde et sådant. Der vil således blive fastlagt regler 
om en procedure, hvor den enkelte virksomhed, det 
enkelte laboratorium m.v. skal indhente en tilladelse 
til besiddelse, fremstilling, anvendelse, opbevaring, 
køb, salg, eller anden form for overdragelse, distribu- 
tion, transport og bortskaffelse af biologiske stoffer, 
fremføringsmidler og relateret materiale. 

De biologiske stoffer, som lovforslaget tager sigte 
på, vil f.eks. være såkaldte humane patogener, zoono- 
ser og toksiner i form af virus, rickettsier, bakterier, 
toksiner eller underenheder af toksiner, visse svampe 
samt visse genetiske elementer og genetisk modifice- 
rede organismer. 

De fremføringsmidler, som lovforslaget tager sigte 
på, vil f.eks. være sprayanordninger, missiler og andre 
ubemandede systemer, der er i stand til at fremføre 
biologiske stoffer. 

Det relaterede materiale, som lovforslaget tager sig- 
te på, vil f.eks. være materiale, udstyr og teknologi, 
som er dækket af relevante multilaterale traktater og 
aftaler eller nationale kontrollister, og som kan anven- 
des til design, udvikling, produktion eller brug af bio- 
logiske våben. 

Der vil løbende nationalt og internationalt foregå en 
afvejning af, hvilke biologiske stoffer, fremførings- 
midler og relateret materiale der udgør en sikkerheds- 
mæssig trussel, og som derfor bør være omfattet af ad- 
ministrative regler fastsat i medfør af loven. 

Ministeren for sundhed og forebyggelses fastsættel- 
se af regler ud fra hensynet til den offentlige sikkerhed 
vil bl.a. bero på de sikkerhedsmæssige vurderinger 
m.v., som ligger til grund for EU-regler om eksport- 
kontrol og på oplysninger dg rådgivning fra Center for 
Biologisk Beredskab. 

Lovforslaget gør det muligt at fastsætte bestemmel- 
ser om tilvejebringelse og iagttagelse af nødvendige 
sikkerhedsforanstaltninger til sikring af disse bio- 
logiske materialer, visse typer af fremføringsmidler 
og visse typer af relateret materiale, herunder om til- 
syn med virksomheder m.v., som er i besiddelse heraf. 

Med forslaget bliver det muligt at meddele de for- 
bud og påbud, der er nødvendige for overholdelse af 
loven eller regler udstedt i medfør heraf. 

Det er ikke muligt udtømmende at beskrive, hvori 
disse forbud eller påbud vil bestå, men der kunne ek- 
sempelvis være tale om påbud om at destruere et be- 
stemt biologisk materiale, fordi opbevaringsforholde- 
ne ikke er tilstrækkeligt sikret mod tyveri, og materi- 


